РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№
пгт Кировское

О внесении изменений в
постановление администрации
Кировского района Республики
Крым от 01.04.2024 № 393 «Об
утверждения Регламента
сопровождения инвестиционных
проектов, реализуемых и (или)
планируемых к реализации на
территории муниципального
образования Кировский район
Республики Крым»

В соответствии с Федеральными законами от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об
инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в
форме капитальных вложений», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от
26.09.2023 № 672 «Об утверждении Методических рекомендаций по
организации системной работы по сопровождению инвестиционных проектов
муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах Российской
Федерации систему поддержки новых инвестиционных проектов
«Региональный инвестиционный стандарт», Распоряжением Главы
Республики Крым от 17.03.2023 № 371-рг «О повышении
инвестиционной привлекательности Республики Крым» (с изменениями и
дополнениями), Постановлением Совета министров Республики Крым от
07.10.2014 № 368 «О порядке рассмотрения обращений инвесторов
заключения соглашений о реализации инвестиционных проектов на
территории Республики Крым», Постановление Совета министров Республики
Крым от 30.06.2025 № 372 «О внесении изменений в Постановление Совета
министров Республики Крым от 07.10.2014 № 368», Поручение главы
Республики Крым Аксенова С.В. от 05.05.2025 № 1/01-32/1991, Уставом
муниципального образования Кировский район Республики Крым, а также с
целью улучшения инвестиционного климата муниципального образования
Кировский район Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Внести изменение в постановление администрации Кировского
района Республики Крым от 01.04.2024 № 393 «Об утверждения
Регламента сопровождения инвестиционных проектов, реализуемых и (или)
планируемых к реализации на территории муниципального образования
Кировский район Республик Крым» изложив Приложение 2 к Регламенту
сопровождения инвестиционных проектов в новой редакции (прилагается).

2. Сектору организационной работы, связям с общественностью и
средствами массовой информации администрации Кировского района
Республики Крым опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
- «Официальный интернет - портал правовой информации органов местного
самоуправления Кировского района Республики Крым» в разделе
«Администрация Кировского района», «Нормативные правовые акты»

, на официальном Портале Правительства Республики
Крым в разделе «Муниципальные образования», «Кировский район» https:

.

https://kirgov.ru/adm/akti

//kirovskiy.rk.gov.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

(обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации - начальника финансового
управления Н.А. Урбанович.

Глава администрации
Кировского района Е.М. Янчукова

https://kirgov.ru/adm/akti
file:////kirovskiy.rk.gov.ru

Приложение 2 к
Регламенту
сопровождения
инвестиционных
проектов

Соглашение
о сопровождении инвестиционного проекта

«_ » .20__года

Администрация Кировского района Республики Крым, именуемая в дальнейшем
«Администрация», в лице ,

действующего на основании
 , с
одной стороны, . S/ и

, (указывается полное наименование Инвестора)
именуемое в дальнейшем «Инвестор», в - лице

(указывается должность, Ф.И.О. руководителя организации Инвестора (Ф.И.О.
инвестора), действующего на основании

(указываются реквизиты соответствующего нормативного правового акта,
доверенности),
с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее
Соглашение о сопровождении инвестиционного проекта (далее - Соглашение) о
нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является совместная деятельность

Сторон по реализации на территории муниципального образования Кировский
район Республики Крым инвестиционного проекта

(наименование проекта)
и мероприятий по сопровождению инвестиционного проекта.

1.2. Проектом предусмотрен объем инвестиций в размере тыс. рублей.
1.3. Место реализации проекта:______________ _____________ ___

1.4. Установка камер видеонаблюдения для их последующего подключения к
автоматизированной информационной системе «Система интеллектуального
видеонаблюдения Республики Крым» (при реализации инвестиционных проектов в
сфере многоквартирного жилищного строительства, а также строительства
гостиничных комплексов и апартаментов).

2. Основные направления взаимодействия
Основными направлениями взаимодействия Сторон по сопровождению

инвестиционного проекта являете»:
2.1. реализация мероприятий, направленных на сопровождение

инвестиционного проекта, привлечение инвестиций в экономику муниципального
образования Кировский район Республики Крым;

2.2. организация мониторинга и взаимного обмена информацией по
реализации мероприятий, предусмотренных настоящим Соглашением;

2.3. осуществление комплекса мероприятий, направленных на реализацию
инвестиционного проекта;

2.4. организация эффективной системы контроля, отчетности по реализации
инвестиционного проекта.

3. Полномочия Сторон
3.1. Администрация:
3.1.1. осуществляет контроль и координацию реализации инвестиционного

проекта, а именно:
- оказывает в рамках своих полномочий содействие Инвестору в реализации

инвестиционного проекта;
- предоставляет в установленном законодательством порядке Инвестору

земельный участок, объекты имущества для реализации инвестиционного проекта;
- предоставляет Инвестору, заинтересованному в реализации собственного

инвестиционного проекта, необходимых мер содействия в прохождении
необходимых процедур и согласований;

- предоставляет инвесторам, заинтересованным в реализации собственных
инвестиционных проектов, сводную информацию в соответствии с их
требованиями, за исключением документов и материалов, в которых содержатся
сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным
законом тайну, и для которых установлен особый порядок предоставления, а также
необходимых мер содействия в прохождении необходимых процедур и
согласований;

- предоставляет информацию о возможностях размещения предполагаемых
инвестиционных проектов (инвестиционных площадках, существующих
предприятиях, готовых рассматривать предложения о сотрудничестве и т.д.), о
социально-экономическом положении, транспортных схемах, кадровом
потенциале, природных ресурсах;

- предоставляет информацию о возможных инструментах поддержки, на
которые может претендовать Инвестор;

- сопровождает инвестиционные проекты в вопросах взаимодействия с
органами местного самоуправления и субъектами инвестиционной деятельности;

- организует переговоры, встречи, совещания, направленные на решение
вопросов, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта;

- оказывает консультативную помощь Инвестору в пределах своей
компетенции, с соблюдением действующего законодательства, а также в рамках
реализации данного Соглашения на всех стадиях проведения комплекса
организационных и согласительных мероприятий;

3.1.2. совершает в рамках своих полномочий иные действия, необходимые
для реализации инвестиционного проекта.

3.2. Инвестор:
3.2.1. осуществляет (реализует) инвестиционный проект

(наименование проекта)
в ходе
которого________________________________________________________________

_____ ______________________________________________ •- ,
(указать мероприятия, реализуемые в рамках инвестиционного проекта)

3.2.2. привлекает для реализации инвестиционного проекта подрядные
организации;

3.2.3. реализует инвестиционный проект в соответствии со следующим
графиком работ (заполняется исходя из степени проработанности
инвестиционного проекта):

- производит государственную регистрацию юридического лица или
обособленного подразделения предприятия на территории муниципального
образования Кировский район Республики Крым при необходимости);

- при реализации инвестиционного проекта создает новых рабочих мест;
- для реализации инвестиционного проекта отдает предпочтение трудовым

ресурсам из числа населения, проживающего на территории муниципального
образования Кировский район Республики Крым;

- до 25 числа месяца, следующего за отчетным полугодием, представляет в
структурное подразделение Администрации, курирующее вопросы, связанные с
инвестиционной деятельностью и информационным сопровождением
инвестиционных проектов, реализуемых и (или) планируемых к реализации на
территории муниципального образования Кировский район Республики Крым
информацию о ходе реализации инвестиционного проекта для мониторинга;

- в установленные законодательством сроки представляет достоверную
информацию в органы государственной статистики по формам статистического
наблюдения;

3.2.4. обеспечивает своевременную уплату налогов и сборов,
предусмотренных действующим законодательством, и отсутствие задолженности;

3.2.5. обеспечивает создание эффективных рабочих мест с заработной
платой не ниже установленного минимального размера и безопасными условиями
труда;

3.2.6. принимает меры, направленные на уменьшение негативного
воздействия на окружающую среду;

3.2.7. принимает участие в социально-экономическом развитии
муниципального образования Кировский район Республики Крым.

4. Конфиденциальность
4.1. Любая информация о финансовом положении Сторон и условиях

настоящего Соглашения, а также договоров с третьими лицами, участвующими в
реализации инвестиционного проекта, считается конфиденциальной и не подлежит
разглашению. Иные условия конфиденциальности могут быть установлены по
требованию любой из Сторон.

5. Заключительные положения
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания.
5.2. Дополнения и изменения настоящего Соглашения являются его

неотъемлемой частью со дня их подписания Сторонами.
5.3. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой

из Сторон, при этом она должна письменно уведомить другую Сторону не менее
чем 30 календарных дней до предполагаемой даты прекращения действия
Соглашения.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6. Реквизиты и подписи Сторон

Администрация Кировского
района республики Крым

(наименование юридического лица, индивидуального
предпринимателя)

Юридический адрес:
297300, Республика Крым,
Юридический адрес:
Кировский район, пгт Кировское,
ул. Розы Люксембург, д. 39.
ИНН 9108009326
КПП 910801001

м.п. мп